
OHLÁŠENÍ ŽADATELE 2024+

Pokyny Evropské komise ke státní podpoře v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských 
oblastech 2023-2029

Článek 3.1.2 „Motivační účinek“

• Podporu poskytnutou v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech lze prohlásit za 
slučitelnou s vnitřním trhem pouze tehdy, jestliže vykazuje motivační účinek. Podpora vykazuje motivační 
účinek, jestliže mění chování podniku takovým způsobem, že podnik zahájí další činnost, která přispívá rozvoji 
daného odvětví a kterou by bez poskytnutí podpory nevykonával nebo by ji vykonával pouze omezeným nebo 
jiným způsobem. Podpora však nesmí subvencovat náklady na činnost, které by podniku vznikly v každém 
případě, a nesmí vyrovnávat běžná podnikatelská rizika hospodářské činnosti.

• Z důvodů vysvětlených v bodě (47) se Komise domnívá, že podpora nemá pro příjemce motivační účinek v 
případech, kdy byly příslušné projekty nebo činnosti zahájeny již před podáním žádosti příjemce o podporu u 
vnitrostátních orgánů.

• Žádost o podporu musí obsahovat alespoň jméno/název žadatele a údaje o velikosti podniku, popis projektu 
nebo činnosti včetně jejich umístění a data zahájení a ukončení, částku podpory potřebnou k provedení 
projektu nebo činnosti a způsobilé náklady.

• Velké podniky musí navíc v žádosti popsat situaci, jež by nastala v případě, že by podpora nebyla 
poskytnuta, tedy hypotetický srovnávací scénář, nebo uvést alternativní projekt nebo činnost a 
předložit doklady, z nichž vychází hypotetické srovnání uvedené v žádosti.



OHLÁŠENÍ ŽADATELE 2024+

Nové náležitosti ohlášení:

podnikatel bez ohledu na předmět podnikání vyhotoví prohlášení o kategorii podniku

podle poslední účetní závěrky / daňového přiznání uvede počet zaměstnanců a výši obratu/příjmů

o sobě jako žadateli

o partnerských podnicích (podíl 25 až 50 %)

o propojených podnicích (podíl více než 50 %)

údaje se nemusí uvádět o veřejných subjektech (zejm. obce)

žadatel vyhodnocený jako velký podnik či jako církevní subjekt prokáže motivační účinek 
podpory výběrem odpovědí ze srovnávacích scénářů a doložením údajů, ze kterých při své volbě 
vychází

pro každý příspěvek B-D-H-I velký podnik uvádí závaznou odpověď:

příspěvek NEBUDE v kalendářním roce požadován (tj. nepůjde na něj žádat), nebo

příspěvek BUDE v kalendářním roce požadován – provede se porovnání stavu (technických 
jednotek) v situaci S PODPOROU x BEZ PODPORY

po detekci velkého podniku formulář přestává vyžadovat další údaje

skrývání ekonomických údajů dalším uživatelům formuláře



NOVINKY V MODULU PRO ŽADATELE

• přenos údajů o výplatě

• automatizovaný přenos dat LHPO

• od března 2024 zpřístupnění JPRL typu „bezlesí“ a „jiné pozemky“ ve formuláři BDI.2022

• použití lesních vegetačních stupňů pro kontrolu dodržení pravidel přenosu

• jak efektivně používat uživatelský účet


	Snímek 1: OHLÁŠENÍ ŽADATELE 2024+
	Snímek 2: OHLÁŠENÍ ŽADATELE 2024+
	Snímek 3: NOVINKY V MODULU PRO ŽADATELE

